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folkning her i Landet er skreden frem siden
1787. Vil man»paa den Maade udelukke Folk
fra Adgangen til paa en sor dem naturlig
Maade at«stifte Familie, faa fremmer man

sandelig ikke noget Godt. (Raben: Maa jeg
bede om Ordet!).
I A. Hansen: Det er blot med Hen-

syn til Betimeligheden af denne-Lov, jeg øn-

skede at yttre mig;- den har ved Forslaget om

Sammenlægning as indtil 20 Tdr. Hartkorn
for mig aabnet et dybt Jndblik i den Retning,
den ærede Minister ønsker at gaae med Hen-
syn til Fæstevæsenets Overgang til Selveien-

dom. Han yttrede forleden Dag, at hsanikke
sor Øieblikket vilde gaae ind paa nogen Tvangs-
lov, men at Fæstevæsenet skulde gaae over’ til
Selveiendom ved frivillige Overeenskomster,
hvad der paa andet Dansk vil sige, at det skulde
staae Godseierneaabent, fremdeles ved Salget
asderes Fæstegaarde at tiltvinge sig den-samme
Betaling for dem, som kan opnaaes sor Selv-

eiergaarde uden Fæstetvang. Det«er nemlig
det, ’man vil aabne Godseierne Leilighed til,
at faae deres Fæstegods betalt, som om det
var Selveiergods, ved ikke at ville gaae ind

paa en Tvangslov. Den ærede Minister ud-

talte ogsaa den ang, at Regjeringen vilde gjøre
Alt, hvad der zd sig gjøre -i Medhold asLov
og Ret-C sor atfremme Overgangenz jeg spurgte
under samme Sags Behandling den ærede

Minister, hvad dette var; men det behagede
ham da ikke at svare mig eller at nævne, hvad
han havde tænkt sig som stemmende med Lov

og Ret, der kunde gjøres, for at besordre og

letteOvergangen. Men her see vi·Prøven af
de Midler, den ærede Minister har tænkt sig;
han har nemlig sagt, det er ikke nok, for at

skaffe Godseierne Alt, hvad jeg ønsker dem for
deres Fæstesteder, at lade den nuværende Con-

currence bestaae, uagtetMinisteren vistnok maa

indrømme, at den er stor, men jeg vil ogsaa
tilveiebringe en betydelig Tilgang idenne.Con-’
currenee,"sor at Priserne paa Fæstestederne kunne
skrues endnu høiere op, forat Godseierne endnu

rigeligen kunne fylde deres Lommer. Han
foreslaaet derfor, at Gaarde skulle kunne læg-3
ges sammen indtil 20 Tdr. Hartkornz altsaas
alle de Folk, som ønskeat kjøbe LandeiendommeH
men ikke kunne leve asen Fæstegaard af abs

mindelig Størrelse, aabner han herved Leilig-
hed til at saae deres Penge anvendt, ved at

opkjobe 2,3, 4, sßøndergaarde og lægge dem

sammen, og dette er ikke Noget, der er und-

gaaet den ærede Ministers Opmærksomhed; thi
han har i de Motiver, der ledsage Udkastet,
udtrykkeligt udtalt, at det er Hensigten. Det
er altsaa kun hans egne Ord, naar jeg paa-

staaer, at det er hans Mening med dette Lov-

forslag med Hensyn til Sammenlægningen, at

sorstorre den storeConcurrence, der allerede er.

Han siger udtrykkeligen, at det er beregnetvaa
at tilveiebringe ·et Mellemled mellem de større
Landeiendomsbestddere og Gaardmændene, og
dette Mellemled skulde jo saaledes skabes af
mange, mange smaa Gaarde til enkelte as de

sMænd, derskulde udgjøre dette Mellemled,
saltsaa med Udskydelse as 4 til 5 Bondefanli-"
slier for enhver enkelt Mellemmand, der skulde

skomme til at saae Ernæring. « Det skulde og,
lsiger han, bidrage væsentligt til at ndjævne

sden Forskjel, som finder Sted for nærværende

;Tid imellem de forskjellige Classer as Landeien-

sdomsbesiddera Jegkan nu ikke troe, at det

svæsentlig vilde bidrage til at ndjævne Forskjel-
jlenz det vilde bidrage til at gjøre den større
sClasse talrigere og den mindre Classe ikke særre
siTa·l, men langt uslere og sattigerez det vilde

Jreducere den Befolkning, som han her kalder
de mindre Landeiendomsbesiddere, iil en langt
sattigere og uslere nedtrykt Classe, end den
hidtil har været, og det gjør han, siger han,
for at dygtige Mænd med Capitaler kunne

komme til at erhverve disse Mellemgaarde;
-dygtige Mænd med Capitalen-, de

skulle træde til og overbyde Fæsterne, sor at

Godseierne kunne saae disse dyg-
tige Mænds Capitaler! Jeg beder dem

overveie, mine Herrer! »om jeg behøver at

sige mere , sor at erklære mig aldeles imod

Forslaget. Naar jeg endnu skal yttre et Par
Ord, saa er det med Hensyn til, hvad den
ærede Minister yttrede om, at han ikke kunde

ansee en pludselig Overgang til Selveism
dom for ønskelig Der erJngen, som har an-

seet en pludselig Overgang til Selveiendom for
ønskelig; naar man ønsker enLov for Fæstevæ-
senets Afløsning, saa ønsker man derimod in-"

gen pludselig Overgang; en saadan Lov


